亀山市告示第１３２ 号
廃棄物の処理及び清掃に関する法律（昭和４５年法律第１３７号）第６条第１項の

規定により、平成２８年度一般廃棄物処理実施計画を定めたので、亀山市廃棄物の処
理及び清掃に関する条例（平成１７年亀山市条例第９８号）第１３条第１項の規定に
より、次のとおり告示する。

平成２８年５月１３日
亀山市長   櫻 井 義 之

平成２８年度亀山市一般廃棄物処理実施計画

１ 目的
  本計画は、廃棄物の処理及び清掃に関する法律（昭和４５年法律第１３７号。以下「法」と

いう。）第６条第１項に規定する一般廃棄物の処理に関する基本計画の実施のために必要な平成

２８年度の計画及び事業を定め、一般廃棄物の減量化及び適正かつ効率的な処理を図ることを

目的とする。

２ 計画区域
  亀山市全域

３ ごみ処理実施計画
（１）ごみ分別区分

分別区分 主なもの

一般ごみ
生ごみ、紙くず類、草木類、革製品、ビニール製の容器類や袋類、ガ
ラス・食器類・資源にならないびん、ゴム類・プラスチック類、衣類
ほか

破砕粗大ごみ 家電製品、金属類、家具類、軽車両、陶磁器類、缶類、布団・じゅう
たん類、長尺物ほか

危険ごみ 卓上ガスボンベ、スプレー缶、ライター

有害ごみ 鏡、蛍光管、水銀体温計、水銀電池

可燃系資源ごみ 新聞、ダンボール、雑誌・本・パンフレット、飲料用紙パック、古布・
毛布

不燃系資源ごみ 飲料用缶、茶色びん、無色透明びん、リターナブルびん

直接搬入ごみ
バッテリー、タイヤ、がれき類、廃材ほか
事業活動に伴い発生するごみ

ﾍﾟｯﾄﾎﾞﾄﾙ・白色ﾄﾚｲ ペットボトル、ペットボトルのふた、白色トレイ

使用済小型家電 電気・電池で動く小型の家電製品

（２）一般廃棄物の発生量の見込み               単位：ｔ

 廃棄物の種類 排出量
内訳

家庭系ごみ 事業系ごみ
一般ごみ １２，７６３ ９，２６０ ３，５０３

破砕粗大ごみ １，４６３ １，３６９ ９４
資源ごみ ２，６５５ ２，６０７ ４８
合計 １６，８８１ １３，２３６ ３，６４５
資源回収団体回収量 ５５０

（３）総発生量に対する発生原単位及びリサイクル率目標値

発生原単位 リサイクル率

９１９ｇ／人・日 ４２．６％

（４）収集運搬計画
ア 家庭系一般廃棄物
（ア）家庭系一般廃棄物の処理

    家庭系一般廃棄物は、ごみ収集カレンダーにより市において収集・運搬を行い、又は排

出者自ら運搬し、市において処分を行う。
（イ）収集方法

種類 収集見込み量(ｔ) 収集主体 収集回数 収集方法 搬入先

一般ごみ ８，５５１
市
委託業者 週２回 ｽﾃｰｼｮﾝ回収 亀山市総合環境セ

ンター

破砕粗大ごみ ５９６ 委託業者 月２回 ｽﾃｰｼｮﾝ回収 亀山市総合環境セ
ンター

可燃系資源ご
み

２，３３１

委託業者 月２回 ｽﾃｰｼｮﾝ回収 亀山市総合環境セ
ンター

不燃系資源ご
み 委託業者 月２回 ｽﾃｰｼｮﾝ回収 亀山市総合環境セ

ンター
ﾍﾟｯﾄﾎﾞﾄﾙ・白色
ﾄﾚｲ 委託業者 月２回 ｽﾃｰｼｮﾝ回収 亀山市総合環境セ

ンター
使用済小型家
電 ３５ 市 随時 拠点回収 亀山市総合環境セ

ンター

（ウ）収集・運搬（法第６条の２第２項に規定する市以外のもの）
内   容 事業者名・団体名 所在地・代表者住所

収集・運搬委託業者

有限会社亀山野崎清掃社 亀山市北鹿島町３番２１号

有限会社豊田衛生 亀山市阿野田町１８７０番地

有限会社井田川清掃 亀山市和田町１２６７番地７

有限会社関清掃 亀山市関町萩原２７２番地

粗大ごみ軒先収集委託 社会福祉法人伊勢亀鈴会
亀山社会的事業所まかせ太君 亀山市南崎町７４１－６

不法投棄パトロール委託 公益社団法人亀山市シルバー人
材センター 亀山市東町一丁目１番７号

集団回収活動団体

名越老人クラブ 亀山市田村町

川合老人クラブ 亀山市川合町

白木老人会 亀山市白木町

小下絆の会 亀山市小下町

木下資源回収グループ 亀山市木下町

東町発展会 亀山市東町

井田川町自治会 亀山市井田川町

三本松を元気にする会 亀山市本町

 亀山こども劇場 亀山市若山町

三重県立亀山高等学校生徒会 亀山市本町一丁目

鷲山子供会 亀山市関町鷲山

白木地区婦人会 亀山市小川町

関ヶ丘子供会 亀山市関ヶ丘

亀山市立神辺小学校ＰＴＡ 亀山市太岡寺町

泉ヶ丘子供会 亀山市関町泉ヶ丘

羽若子供会 亀山市羽若町

泉ヶ丘子供会 亀山市関町泉ヶ丘

平尾子供育成会 亀山市両尾町

太岡寺極楽クラブ 亀山市太岡寺町

市橋隆雄さんを支える会 亀山市本町

本町四丁目松趣クラブ 亀山市本町

有限会社亀山野崎清掃社 亀山市北鹿島町３番２１号

有限会社豊田衛生 亀山市阿野田町１８７０番地

有限会社井田川清掃 亀山市和田町１２６７番地７

有限会社関清掃 亀山市関町萩原２７２番地

イ 事業系一般廃棄物
（ア）事業系一般廃棄物の処理
事業系一般廃棄物の処理は原則として排出者自らの責任において自ら廃棄物処理施設に

直接搬入するか、一般廃棄物処理業者に収集運搬を委託し、適正に処理するものとする。
（イ）一般廃棄物処理業者（法第７条第１項の規定により許可を受けた業者）

許可番号 事 業 所 名 住所・電話番号 廃棄物の種類

亀山 16第 01号 みどり清掃有限会社
津市一身田平野６６５番地
０５９－２３２－１３３３

一般ごみ・破砕粗大ご
み・資源ごみ

亀山 16第 02号 中谷商店
亀山市関町木崎１４２５番地
０５９５－９６－０３３４

一般ごみ・破砕粗大ご
み・資源ごみ

亀山 16第 03号 有限会社亀山野崎清掃社
亀山市北鹿島町３番２１号
０５９５－８２－０８２２

家電リサイクル法対象
品目

亀山 16第 05号 有限会社井田川清掃
亀山市和田町１２６７番地７
０５９５－８２－２００６

家電リサイクル法対象
品目

亀山 16第 06号 有限会社三功
津市久居明神町１３０４番地の３７
０５９－２５５－５１７７

一般ごみ・破砕粗大ご
み・資源ごみ

亀山 16第 08号
株式会社きれい・リサイク
ルシステム

亀山市東御幸町２１９番地１８
０５９５－８２－９５０８

一般ごみ・破砕粗大ご
み・資源ごみ

亀山 16第 09号 株式会社フジコウ
鈴鹿市住吉町８４４０番地
０５９－３７８－５１５０

一般ごみ・破砕粗大ご
み・資源ごみ

亀山 16第 11号 有限会社豊田衛生
亀山市阿野田町１８７０番地
０５９５－８２－１７３８

家電リサイクル法対象
品目

亀山 16第 12号 株式会社大京産業
四日市市大治田三丁目５番１１号
０５９－３４８－７８７８

一般ごみ・破砕粗大ご
み・資源ごみ

亀山 16第 13号 株式会社向陽
津市片田新町４９番地の４
０５９－２５２－１３００

一般ごみ・破砕粗大ご
み・資源ごみ

亀山 16第 17号 有限会社大邦興業
鈴鹿市東玉垣町５００番地の７６
０５９－３８１－２２７７

一般ごみ・破砕粗大ご
み・資源ごみ

亀山 16第 18号
公益社団法人亀山市シルバ
ー人材センター

亀山市東町一丁目１番７号
０５９５－８２－８５１２

一般ごみ・資源ごみ

亀山 16第 33号 有限会社三栄金属商会
鈴鹿市北玉垣町１９２９番地の１
０５９－３８４－７４２３

一般ごみ・破砕粗大ご
み・資源ごみ

亀山 16第 42号 株式会社鈴浄会
鈴鹿市東玉垣町５００番地の１１２
０５９－３７８－２８２８

一般ごみ・破砕粗大ご
み・資源ごみ

亀山 16第 43号 有限会社関清掃
亀山市関町萩原２７２番地
０５９５－９６－０８１４

家電リサイクル法対象
品目

亀山 16第 46号 株式会社イトジュ
四日市市川原町１－３
０５９－３３１－３２５２

一般ごみ・破砕粗大ご
み・資源ごみ

亀山 16第 50号 鈴木清掃
亀山市太岡寺町５３６番地４９
０９０－８４７４－４１４８

一般ごみ・破砕粗大ご
み・資源ごみ

亀山 16第 53号
きれいずきサービス株式会
社

津市香良洲町５６５０番地の１
０５９－２９２－６２１１

一般ごみ・破砕粗大ご
み・資源ごみ（一時多
量に排出されるもの）

亀山 16第 55号 株式会社サカモト
津市雲出本郷町１８０５番地
０５９－２３４－６６００

一般ごみ・破砕粗大ご
み・資源ごみ

亀山 16第 56号
有限会社三重キンキベビー
センター

津市河芸町中瀬１２９－１
０５９－２６８－３２２６

一般ごみ・破砕粗大ご
み・資源ごみ

亀山 16第 59号 株式会社中央メタル
四日市市生桑町２４５１番地６
０５９－３３０－７０７７

一般ごみ・破砕粗大ご
み・資源ごみ

亀山 16第 61号 便利屋さくら
鈴鹿市三日市町１８９６－２１
０５９－２４５－６２９９

一般ごみ・破砕粗大ご
み・資源ごみ

亀山 16第 63号 株式会社べスパ
奈良県大和郡山市新町７４４番地２０
０７４３－５４－２１９９

一般ごみ・破砕粗大ご
み・資源ごみ

亀山 16第 65号 有限会社アラカワ
四日市市楠町北五味塚１１４番地の１
０５９－３９７－５６００

一般ごみ・破砕粗大ご
み・資源ごみ

亀山 15第 22号 有限会社 WEST グループ
鈴鹿市南玉垣町６２９１ー１
０５９－３８１－０１４５

一般ごみ・破砕粗大ご
み・資源ごみ（一時多
量に排出されるもの）

亀山 15第 24号 中部メディカル有限会社
名古屋市北区楠町大字喜惣治新田字中
島３４０番地
０５９－３３９－７７７０

一般ごみ・破砕粗大ご
み・資源ごみ

亀山 15第 25号 有限会社進栄サービス
四日市市中野町２０１０番地
０５９－３３９－７０００

一般ごみ・破砕粗大ご
み・資源ごみ

亀山 15第 26号 株式会社カンセイ
鈴鹿市北玉垣町５８番地の１
０５９－３８２－１２６５

一般ごみ・破砕粗大ご
み・資源ごみ

亀山 15第 28号 株式会社東海環境サービス
桑名市大字東汰上１００９番地
０５９４－２２－６３４９

一般ごみ・破砕粗大ご
み・資源ごみ

亀山 15第 29号 有限会社繁栄商事
四日市市大井の川町二丁目１４番地
０５９－３４５－５３１１

一般ごみ・破砕粗大ご
み・資源ごみ

亀山 15第 30号 株式会社ウエスギ
四日市市天カ須賀新町１番地の３２
０５９－３６５－６８００

一般ごみ・破砕粗大ご
み・資源ごみ

亀山 15第 35号 マックメタル株式会社
伊勢市村松町１３８２番地１
０５９６－３７－５１６８

一般ごみ・破砕粗大ご
み・資源ごみ

亀山 15第 37号 浅井東海物流株式会社
四日市市新正三丁目１番５号
０５９－３５３－３７４７

一般ごみ・破砕粗大ご
み・資源ごみ

亀山 15第 38号 株式会社鈴友
鈴鹿市三日市三丁目２３番１３号
０５９－３８２－１５６４

一般ごみ・破砕粗大ご
み・資源ごみ

亀山 15第 39号 マルゼン有限会社
津市大倉１３番２６号
０５９－２３４－９００９

一般ごみ・破砕粗大ご
み・資源ごみ

亀山 15第 40号 三重中央開発株式会社
伊賀市予野字鉢屋４７１３番地
０５９５－２０－１１１９

一般ごみ・破砕粗大ご
み・資源ごみ

亀山 15第 44号 朝日金属株式会社
名古屋市北区六が池町５５５番地
０５９－３５１－４６０６

木くず（枕木）

亀山 15第 47号 有限会社ダストパン
松阪市新松ヶ島町１８９番地２２
０５９８－６１－１８７７

一般ごみ・破砕粗大ご
み・資源ごみ

亀山 15第 49号 有限会社トーカン
員弁郡東員町大字六把野新田字野畑
１２０８
０５９４－７６－０６２９

一般ごみ・破砕粗大ご
み・資源ごみ

亀山 15第 57号 社会福祉法人伊勢亀鈴会
鈴鹿市八野町４２８－１
０５９－３７８－６６６６

一般ごみ・破砕粗大ご
み・資源ごみ

亀山 15第 58号 ＮＨＳ名古屋株式会社
名古屋市千種区内山三丁目１８番１０
号
０５９－３２６－２９３５

一般ごみ・破砕粗大ご
み・資源ごみ

亀山 15第 62号 株式会社環境リサイクル
四日市市三重二丁目２８
０５９－３３０－０５１５

一般ごみ・破砕粗大ご
み・資源ごみ

亀山 15第 64号 高田紙業有限会社
奈良県桜井市大字芝１０２４番地
０７４４－４３－３７３７

一般ごみ・破砕粗大ご
み・資源ごみ

（５）市で収集・処理しないごみ（適正処理困難物）
分類・区分 品      目

特定家庭用機器再商品化法の対象機器とし
て指定されたもの

テレビ、冷蔵庫・冷凍庫、洗濯機・衣類乾燥機、エアコン
ディショナー

爆発引火等の危険があるもの 火薬類、オイル・ガソリン・灯油・軽油等の廃油、消火器、
ＬＰガスボンベ

塗料又は毒性のあるもの ペンキ・シンナー類、農薬、毒物、肥料

感染のおそれのある医療系一般廃棄物 注射針等家庭から発生する感染のおそれのある医療系廃棄
物

その他
液体類、灰等の市で処理することが困難と認められるもの

大きさ 30cmを超えるコンクリートがら等

（６） 中間処理計画
一般廃棄物の処理量、処理主体及び処理方法

廃棄物の種類 処理見込み量（ｔ）
収集・運搬 中間処理

主体 処理主体 処理方法

一般ごみ

草（直接搬
入分） １，０６４

市
委託業者

市 破砕・資源化

上記以外 １１，６９９ 市
溶融（溶融飛灰は

資源化）

破砕粗大
ごみ

有害ごみ ８

委託業者

野村興産株式会社 資源化

上記以外 １，４５５
市

破砕・溶融(破砕後
の金属屑及び溶融
飛灰は資源化)

資源回収業者 資源化（金属くず）

資源ごみ

紙類 １，６７９ 委託業者 資源回収業者 資源化

紙パック ９ 委託業者
市 分別

資源回収業者 資源化

飲料用缶 １８５

委託業者

市 破砕

資源回収業者 資源化

びん類 ２６２ 資源回収業者 資源化

布類 １００ 資源回収業者 資源化

ペットボト
ル １１５

市 圧縮・梱包

資源回収業者 資源化

白色トレイ ５ 資源回収業者 資源化

その他の
ごみ

使用済小型
家電 ３５ 市 資源回収業者 資源化

瓦礫等 ３００ 排出者 資源回収業者 資源化

集団回収
ごみ

紙類その他
資源 ５５０ 資源回収団体 資源回収業者 資源化

（７）一般廃棄物の発生の抑制のための方策

市民

生ごみの水切りの実施
包装ごみ等の排出抑制
分別収集への協力
集団回収への積極的な参加

事業者
事業所での紙ごみの発生抑制
生ごみのたい肥化の推進
再生利用品の積極的利用

市

ごみ減量化に関する啓発の強化
分別指導・説明会の実施
生ごみ処理容器の推進
環境教育の実施

（８）処理施設の概要
ア ごみ処理施設

施設名 関 連 施 設 所 在 地 方 式 能 力

亀山市総合環
境センター

溶融処理施設 亀山市布気町４４２番
地

シャフト炉式
ガス化溶融

４０ｔ／２４ｈ
×２炉

破砕粗大ごみ処理施設 亀山市布気町４４２番
地

衝撃回転式破
砕・切断機 ３０ｔ／５ｈ

適正処理困難物二軸破砕
施設

亀山市布気町４４２番
地 二軸破砕 １２ｔ／５ｈ

ペットボトル圧縮梱包機
施設

亀山市布気町４４２番
地 圧縮・梱包 ２００ｋｇ／ｈ

小型焼却炉 亀山市布気町４４２番
地 焼却 １０ｋｇ／ｈ

亀山市刈り草
コンポスト化
センター

刈り草コンポスト化施設
亀山市関町新所１７５
番地３

二軸再断式破
砕

１ｔ／１ｈ
（７ｔ／日）

  イ 最終処分施設
施   設   名 所在地 方    式 容 量

亀山市総合環境センター最終処分場
亀山市布気町
４４２番地 フレコンクローズドシステム ７，０００

※平成２２年度から、民間業者での資源化処理委託を行っており、本施設での最終処分は

行っていない。
（９）清潔の保持について

市内の土地又は建物の占有者（占有者がない場合には、管理者とする。）は、亀山市廃棄物

の処理及び清掃に関する条例第６条第１項に規定する大掃除を１年に１度の目安で実施しな

ければならない。

４ 生活排水処理計画
（１）生活排水処理計画人口及び生活排水処理率
処理人口等

区  分 人口（人）
行政区域内人口 ５１，９６５
計画処理区域内人口 ５１，９６５

水洗化・生活雑排水処理人口 ４６，２０２

生活排水処理率 ８８．９％

（２）分別収集の種類、収集量、収集主体、収集回数、収集方法
種 類 収集見込み量（ｋｌ） 収集主体 収集回数 収集方法

し尿   １，４２２ 許可業者 随時 戸別収集
浄化槽汚泥 １７，０４６ 許可業者 随時 戸別収集

（３）許可業者
ア 一般廃棄物（し尿・浄化槽汚泥）収集運搬業

許可番号 事業者名 所在地

亀山 14第 03号 有限会社亀山野崎清掃社 亀山市北鹿島町３番２１号

亀山 14第 05号 有限会社井田川清掃 亀山市和田町１２６７番地７

亀山 14第 11号 有限会社豊田衛生 亀山市阿野田町１８７０番地

亀山 14第 43号 有限会社関清掃 亀山市関町萩原２７２番地

イ 浄化槽清掃業
許可番号 事業者名 所在地

亀山 14第 14号 有限会社亀山野崎清掃社 亀山市北鹿島町３番２１号

亀山 14第 15号 有限会社井田川清掃 亀山市和田町１２６７番地７

亀山 14第 16号 有限会社豊田衛生 亀山市阿野田町１８７０番地

亀山 14第 45号 有限会社関清掃 亀山市関町萩原２７２番地

（４）し尿・浄化槽汚泥処理量及び処理施設
種 類 収集見込み量（ｋｌ） 処理主体 処理施設

し尿  １，４２２
市

亀山市衛生公苑

関衛生センターし尿処理場 浄化槽汚泥 １７，０４６

（５）し尿処理施設の概要
施 設 名 所  在  地 方  式 能   力

亀山市衛生公苑 亀山市野村町１７８９番地 標準脱窒素処理方式及
び高度処理 ６０ｋｌ／日

関衛生センターし
尿処理場 亀山市関町新所１７５番地３

膜分離高負荷脱窒素処
理方式及び高度処理
（浄化槽汚泥対応型）

２０ｋｌ／日

（６）処理残さについて

し尿処理施設で発生する処理残さ（しさ、脱水汚泥又は乾燥汚泥）量については、以下の

とおり。処理残さについては、溶融施設で継続して溶融処理し、発生するスラグは全量資源

化する。
処理残さ量（ｔ） ７５８